ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE PACATUBA

ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DEFINIDOS NA LRF

DECLARAÇAO

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão
Fiscal - R.G.F. da Câmara f unicipal de Pacatuba - Ce., relativo ao 1 0
(Primeiro) Quadrimestre do ano de 2015 , meses de janeiro a abril,
demonstra o atendimento aos limites definidos na Lei de Responsabilidade
Fiscal —L.R.F. no tocante a despesas com Pessoal, restos a pagar e
disponibilidade de caixa em 30/04/2015, inclusive com a indicação de
medidas corretivas adotadas ou adotar, se ultrapassado qualquer dos
limites.

Declaramos que solicitamos ao Tribunal de Contas dos Municípios
- T.C.M. de jurisdição deste estado à comprovação do atendimento acima
declarado e que, até a presente data, a referida Corte de Contas não nos
forneceu o documento de comprovação.

Declaramos, ainda, que o referido Relatório foi publicado
mediante afixação no flanelografo da Prefeitura e da Câmara Municipal, na
mídia eletrônica, especialmente na INTERNET: www.ssnformatica
www.cmpacatuba.ce.gov.br , www.Dublkont.com.br  , a partir de 30
de maio 2013, contendo os elementos dispostos no art. 55 da Lei
Complementar no ioiioo.

Pac uIa,  29 de maio de 2015.

À 	— '4~

Publicon anej. Contábil
A

/ Enio' Medeiros do Carmo
Presidente da Câmara Municipal de

Pacatu ba

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PACATUBA

1

A Presidente da Câmara Municipal de Paca tuba, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e regimento interno desta Câmara, e de
conformidade com a determinação contida na Lei Complementar n° 101, de 4  de maio
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante
afixação no flanelógrafo da Prefeitura e da Câmara Municipal, na mídia eletrônica,
especialmente no site com o seguinte endereço na INTERNET:
www.publicont.com . br, www.cmpacatuba.ce.gov .b e em demais locais de
amplo acesso público, para divulgação nesta data dos seguintes relatórios e
demonstrativos: R.G.F. - Relatório de Gestão Fiscal (arts. 55  da Lei- Complementar
n° 10112000) referente ao 1 0  Quadrimestre de 2015, meses de Janeiro a Abril
de 2015.

Câmara Municipal de Pacatuba, 29 de maio de 2015.

Et[e^roo Carmo
7

Presidente da Câmara Municipal de Pacatuba

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PACATUBA

DECLARA CÁ  #,

Em cumprimento ao art. 70  da Instrução Normativa do TCM no

03/2000, DECLARO, para fins de prova junto à esse órgão de Controle
Externo, que a Câmara Municipal de Pacatuba, publicou o R.G.F. - Relatório
Gestão Fiscal (art. 55  da Lei Complementar n 0  101/2000) referente ao i °
Quadrimestre de 2015, dos meses de JANEIRO a ABRIL de 2015,

conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Câmara Municipal de Pacatuba, 29 de maio de 2015.

/
44 C-

ãcMedeiros do Carmo 	-
Presidente da Câmara Municipal de Pacatuba

Estado do Ceará

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2015.05.29-1

O Presidente da Câmara do Município de Pacatuba - Estado do Ceará, Cidadão ENIO MEDEIROS
DO CARMO, em pleno exercício do cargo è no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESO1VE publicar med!ante
afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no àmbíto do Município de Pacau_bLÇE,
o RELATORIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 10  OUADRIMESTRE do exercício
financeiro de 2015.

Lsz Poderr1 r 	 T T do Ceará.

;»k3
EN O MEDfIROS DO CARMO

Presidente da Câmara

D E C  L  A  -R  A  Ç~Á-z'_d

Em cumprimento ao art. r da Instrução Normativa do TCM n 1  03,2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - CE publicou mediante afixação nos locaís de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Pacatuba e no síte

Fiscal) (art. 54 da Lei Complementar n:' 10112000), referente ao 110  QUADRIN-IES -ME
de 2015, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

ENIcIEDÉIROS DO CARMO
Presidente da Câmara

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

Despesas com Pessoal

•_____________________________________________________________________________________

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

(a)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)
Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (1 0  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 0  do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial

Despesa de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

3621.179,01 0,00

3.621.179,01 0,00

0,00 0,00

0,00 003

290,40 0,00

0,00 0,03

0,00 0,03

290,40 0,03

0,00 0,03

Despesa Liquida com Pessoal (III) = (1 - II) 3.620.888,61 0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP(IV) = (IlIa + IlIb) 3.620.888,61

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 108.546.226,05
% da Despesa Total com Pessoal - DTP sobre a RCL(VI) = (IVN) * 100 334
Limite Máximo (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) - 6% 6.512.773,56
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70% 6.187.134,88

L
' 	EO MEDEIROS DO CARMO

Presidente da Câmara

WÀ2 è~Uk Y)  &m & i--,,
 ' MARIA SUELY N RE DE LIMA KILVIA MAIA BARBOSA

Controladdra 	 Tesoureira

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

Saldo do Saldo do Exercício de 2015
Dívida Consolidada Exercício

Ate o 1 0  Ate o 21  Ate o 3 Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária

Divida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 0510512000

Demas Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES (II) 3.462,09 198.168,85 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 3.462,09 205.268,85 0,00 0,00
Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 0,00 7.1 00,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (1 - II) -3.462,09 -198.168,85 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,00 0,00 0,00 0,00
% DA DC SOBRE A RCL (1 / RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

Detalhamento da Dívida Contratual

DIVIDA DE PPP

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS 0,00 0,001 0,00 0,00

Detalhamento da Dívida Contratual

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Regime Pvidenciário

Saldo do Saldo do Exercício de 2015
Dívida Consolidada Previdenciária Exercício Até ol° Até o2° Até o3°

Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00 	 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (V) 0,00 0,00 0,00 	 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 	 0,00
Investimentos

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo II )LRF, Art. 55, inciso, alínea "a") R$ 100

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 	 000 	 0,00 	 0,00 	 0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DiVIDA CONSOLIDADA LíQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VD=(IV-V) 1 	0,00 1 	0,00 1 	, 0,00 i 	 0,00

A
/-_

ENIO MEDEIROS DO CARMO
Presidente da Câmara

PUBLICONT - e PInejamento Contábil
on 	- C 	 CPJ48O

-pp

MARIA SUELY NOBRE DE LIMA 	 KILVIA MAIA BARBOSA
Controladora 	 Tesoureira

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGEANFX( ifi 11 RF a rt r,5 irv,ir, 1 Iir, 	'," 	 rt tr

SALDO DO
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

GARANTIAS CONCEDIDAS 	 EXERCÍCIO 	Até o 11 	Até o 21 	Até o 30
ANTERIOR 	Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS(I) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

INTERNAS (II) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 	 0,00 	0,00 	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 	 0,00 	0,00 	0,00
% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 	 0,00 	0,00 	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 	 0,00 	0,00 1 	0,00

•
SALDO DO 	-

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 	 EXERCÍCIO 	Até o 11 	Até 02° 	Até o 31

ANTERIOR 	Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
EXTERNAS (V) 	 0,00 	0,00 	0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

INTERNAS (VI) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 	 0,00 	0,00 	0,00

/1

I
ENIO MEDEIROS DO CARMO

Presidente da Câmara

&-tLQ  à~"á.  &
MARIA SUELY NOBRE DE LIMA

Controladora

~Out~  ítkCL,~z-  6x2j&z,~,_
KILVIA MAIA BAR BOSA

Tesoureira

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

VALOR
CONTRATUALMENTE VALOR

PREVISTO EXECUTADO ATE
-

OPERACOES DE CREDITO
O

QUADRIMESTRE No Até o
Quadrimestre Quadrimestre DE REFERÊNCIA
de Referência de Referência

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 000

Externa 0,00 0,00 0.00
Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 000

Abetura de Crédito 0,00 0,00 000

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 000 000

Dervadas de PPP 0,00 0,00 0.00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0.00
Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0.00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dívidas (LRF, ah. 29, § 1 0 ) 0,00 0,00 0.00

Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0.00

Externa 0,00 0,00 000

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0.00

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0.00

De Tributos 0,00 0-00 0.00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdencárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,001 0,001 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %SOBRE

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 0,00 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

0,00 7,00

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (IV + lia) 0,00 23,00

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso 1, alínea "d'e inciso III alínea 'c")

3f 	 .

/ ENIO MEDEIROS DO CARMO
Presidente da Câmara

100

MARIA SUELVNOBRE DE LIMA 	 KILVIA MAIA BARBOSA
Controladora 	 Tesoureira

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a") 	 p5 1 (51

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA FINANCEIRAS DE CAIXA
BRUTA LIQUIDA

(a) (b) (c) = (a - b)

Outras Origens de Recursos 205.268,85 0,00 235.268,85

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1) 205.268,85 L 	 0,00 235268,85

TOTAL (III) = (1 + II) 205.268,85 0,00 235.268,85

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 1 	0,00 0,00 0,03

DOS SERVIDORES'

Fonte:

21 	 ~, e,, ~x
ENIO MEDEIROS DO CARMO

Presidente da Câmara

â4a,-~'  "mdlx..o-  41atÁ,~_a
MARIA SUELY NOBRE DE LIMA

Controladora

-  ÁL- txAV1,:~a  A,, 0,~,
KILV1A MAIA BARBOSA

Tesoureira

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo Vi (LRF, Ari. 55, inciso III, alínea 'b')

R$ 1,00

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE EMPENHOS
DE CAIXA NÃO

Liquidados e Não Empenhados e Não LÍQUIDA (ANTES LIQUIDADOS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
Pagos

(Processados)
Liquidados

(Não-Processados)
DA INSCRIÇÃO CANCELADOS
EM RESTOS A (NÃO
PAGAR NÃO INSCRITOS POR

De
Exercícios

Do
De

Exercícios
Do PROCESSADOS

-
INSUFICIENC:A

Anteriores
Exercício

Anteriores
Exercício DO EXERCICIO) FINANCEIRA)

Recursos Orçamentários 0,00 7.100,00 0,00 3.171.730,29 0,00 0,00
Outras Origens de Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 205.268,85 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 0,00 7.100,00 0,00 3.171.730,29 205.26385 0,00

VINCULADOS (1)

Recursos Próprios 0,00 0,00 670,55 0,00 0,00 00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 0,00 0,00 670,55 0,00 0,00 0,00

VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (1 + II) 0,00 7.100,00 670,55 3.171.730,29 205.268,85 0,00

REGIME PRÓPRIO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES '

Fonte

/

Jo
ENIO MEDEIROS DO CARMO

Presidente da Câmara

MARIA SUELY NOBRE DE LIMA

KILVIA MAIA BARROSA

Controladora 	 Tesoureira

CAMARA MUNICIPAL DE PACATUBA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2015/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo VII (LRF. Art. 55. inciso!, alínea "a" 	 Dc 1 flfl

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 3.620.888,61 3,34

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 6.512.773,56 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 6.187.134,88 5,70
DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida -198.168,85 0,00
GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipaçâoda Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 0,00 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 0,00 7,00

Fonte

/1

ENIO MEDEIROS DO CARMO

Presidente da Câmara

h1cA
MARIA SUELY NOBRE DE LIMA

Controladora

au-,~a 	6aX,~ ,
KILVIA MAIA BARBOSA

Tesoureira